Дело № 1-276/2017 

УД11701009505031376

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Анжеро-Судженск 13 ноября 2017 года

Анжеро-Судженский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Гуляевой И.М.

с участием государственного обвинителя Наумова П.П.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Стрикунова А.М., предъявившего удостоверение № от 

<

дата>, ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Семеновой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ с высшим образованием, замужней, работающей 

<

...> 

<

...>, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, занимая, согласно приказу главного врача 

<

...> ЕНВ №-к от 

<

дата>, должность 

<

...> являясь должностным лицом, выполняя управленческие функции, а именно: организационно-распорядительные функции, связанные с осуществлением контроля над работой участковой медицинской сестры, организацией и проведением комплекса мероприятий по диспансеризации взрослого населения участка, к которым относятся полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а именно включающие в себя внесение сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, достоверно зная о получении стимулирующих выплат за каждый оконченный этап диспансеризации, согласно приказа главного врача 

<

...> № от 

<

дата>, и, согласно приказа главного врача 

<

...> № от 

<

дата>, входящая в состав медицинской комиссии по проведению диспансеризации граждан, основными задачами которой при проведении диспансеризации, согласно приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации №36 ан от 

<

дата> «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения» являются: 1) составление списков граждан, подлежащих диспансеризации в текущем календарном году, и плана проведения диспансеризации на текущий календарный год с учетом возрастной категории граждан; 2) активное привлечение населения участка к прохождению диспансеризации, информирование о ее целях и задачах, объеме проводимого обследования и графике работы подразделений медицинской организации, участвующих в проведении диспансеризации, необходимых подготовительных мероприятиях, а также повышение мотивации граждан к прохождению диспансеризации, в том числе путем проведения разъяснительных бесед на уровне семьи, организованного коллектива; 3) проведение медицинского осмотра гражданина по итогам первого и второго этапов диспансеризации, установление диагноза заболевания (состояния), определение относительного суммарного сердечно-сосудистого риска у граждан в возрасте от 21 до 39 лет и абсолютного суммарного сердечно-сосудистого риска у граждан в возрасте от 42 до 65 лет, определение группы состояния здоровья, группы диспансерного наблюдения (с учетом заключений врачей-специалистов), назначение необходимого лечения, при наличии медицинских показаний направление на дополнительные диагностические исследования, не входящие в объем диспансеризации, для получения специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, на санаторно-курортное лечение; 4) проведение краткого профилактического консультирования, включающего рекомендации по здоровому питанию, по уровню физической активности, отказу от курения табака и пагубного потребления алкоголя; направление граждан с выявленными факторами риска развития хронических неинфекционных заболеваний в отделение (кабинет) медицинской профилактики или центр здоровья, а также фельдшерский здравпункт или фельдшерско-акушерский пункт для оказания медицинской помощи по коррекции указанных факторов риска; 5) разъяснение гражданину с высоким риском развития угрожающего жизни заболевания (состояния) или его осложнения, а также лицам, совместно с ним проживающим, правил действий при их развитии, включая своевременный вызов бригады скорой медицинской помощи; 6) участие в оформлении (ведении) медицинской документации; 7) подведение итогов диспансеризации; незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана, совершила хищение денежных средств – 

<

...> рублей для собственных нужд, и 

<

...> рублей в пользу медицинской сестры ЛАЛ, находящейся в ее подчинении, на общую сумму не менее 

<

...> рублей, принадлежащих Территориальному Фонду Обязательного Медицинского Страхования Кемеровской области в период времени 

<

...> года, при следующих обстоятельствах:

В один из дней 

<

...> года у ФИО1 возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств принадлежащих ТФ ОМС Кемеровской области, из корыстной заинтересованности, связанной со стремлением необоснованно получить стимулирующие выплаты за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, а также из иной личной заинтересованности, связанной с улучшением показателей результативности ее работы по законченным случаям диспансеризации граждан и с выполнением плана по диспансеризации населения, вопреки требованиям должностной инструкции по ведению в установленном порядке медицинской документации, после чего с целью облегчить совершение хищения, внесла заведомо ложные сведения в официальные медицинские документы – карты учета диспансеризации о прохождении САВ, КЕА, ЕАВ, ГАГ, ТТГ, ВАН, СЕА, КЮЮ, ПЮЮ, ЛМГ, БОА, ЦКС, ГСВ, ФИО46 ААС, БНН, КМВ, МАН, СНВ, ЗЮВ, ШВН, ШТА, в 

<

...> первого этапа диспансеризации.

При этом ФИО1 осознавала, что карты учета диспансеризации учетной формы № 131/у, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06 марта 2015 г. N 87н "Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядках по их заполнению", при наличии в них внесенных в установленном порядке сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, является официальным документом, удостоверяющим факт прохождения данным гражданином диспансеризации, который имеет правовое значение, связанное с дальнейшим получением врачом-терапевтом участковым стимулирующих выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения.

Реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО1 в 

<

...> года в различные дни (точные даты в ходе следствия не установлены) в период времени с 

<

...> часов до 

<

...> часов, находясь в 

<

...> расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, заведомо зная, что ЦКС, КМВ, в 

<

...> диспансеризацию отдельных групп взрослого населения в 

<

...> не проходили, внесла в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ЦКС, сведения не соответствующие действительности о прохождении ЦКС в 

<

...> первого этапа диспансеризации, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица, а также дала указание медицинской сестре ЛАЛ, находящейся в ее подчинении, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, внести в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у, на имя КМВ сведения о прохождении КМВ в 

<

...> первого этапа диспансеризации, не соответствующие действительности, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО1 в один из дней 

<

...> года (точная дата в ходе следствия не установлена) в период времени с 

<

...> часов до 

<

...> часов, находясь в 

<

...> расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, заведомо зная, что ТТГ, в 

<

...> года диспансеризацию отдельных групп взрослого населения в 

<

...> не проходила, дала указание медицинской сестре ЛАЛ, находящейся в ее подчинении, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, внести в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у, на имя ТТГ сведения о прохождении ТТГ в 

<

...> первого этапа диспансеризации, не соответствующие действительности, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО1 в один из дней 

<

...> года (точная дата в ходе следствия не установлена) в период времени с 

<

...> часов до 

<

...> часов, находясь в 

<

...> расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, заведомо зная, что БОА, в 

<

...> года диспансеризацию отдельных групп взрослого населения в 

<

...> не проходила, внесла в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя БОА сведения о прохождении ею в 

<

...> первого этапа диспансеризации, не соответствующие действительности, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО1 в 

<

...> года (точные даты в ходе следствия не установлены) в различные дни в период времени с 

<

...> часов до 

<

...> часов, находясь в 

<

...> расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, заведомо зная, что БНН, ВАН, ГСВ, ФИО47 ЗЮВ, КЮЮ, САВ, ФИО48 СНВ в 

<

...> года диспансеризацию отдельных групп взрослого населения в 

<

...> не проходили, внесла в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ФИО49., в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя КЮЮ, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя СНВ сведения о прохождении ими в 

<

...> первого этапа диспансеризации, не соответствующие действительности, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица, а также дала указание медицинской сестре ЛАЛ, находящейся в ее подчинении, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, внести в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ВАН, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ГСВ, в карту учета диспансеризации учетной формы №/у на имя ЗЮВ, в карту учета диспансеризации учетной формы №/у на имя САВ, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя СЕА, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя БНН, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя КЮЮ, сведения о прохождении ими в 

<

...> первого этапа диспансеризации, не соответствующие действительности, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО1 в 

<

...> года (точные даты в ходе следствия не установлены) в различные дни в период времени с 

<

...> часов до 

<

...> часов, находясь в 

<

...> расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, заведомо зная, что ААС, ГАГ, КЕА, ЛМГ, МАН, ПЮЮ, ШВН, ШТА в 

<

...> года диспансеризацию отдельных групп взрослого 

<

...> не проходили, дала указание медицинской сестре ЛАЛ, находящейся в ее подчинении, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, внести в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя КЕА, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ШВН, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ААС, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ГАГ, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ЛМГ, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя МАН, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ПЮЮ, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ШТА, сведения о прохождении ими в 

<

...> первого этапа диспансеризации, не соответствующие действительности, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО1 в один из дней 

<

...> года (точная дата в ходе следствия не установлена) в период времени с 

<

...> часов до 

<

...> часов, находясь в 

<

...> расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, заведомо зная, что ЕАВ в 

<

...> года диспансеризацию отдельных групп взрослого населения в 

<

...> не проходил, дала указание медицинской сестре ЛАЛ, находящейся в ее подчинении, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, внести в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ЕАВ сведения о прохождении им в 

<

...> первого этапа диспансеризации, не соответствующие действительности, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица.

Затем ФИО1 удостоверила своими подписями, правильность и достоверность указанных заведомо ложных сведений, внесенных в данные официальные документы, осознавая при этом, что она в указанный выше период времени фактически диспансеризацию САВ, КЕА, ЕАВ, ГАГ, ТТГ, ВАН, СЕА, КЮЮ, ПЮЮ, ЛМГ, БОА, ЦКС, ГСВ, ФИО50 ААС, БНН, КМВ, МАН, СНВ, ЗЮВ, ШВН, ШТА, не проводила, тем самым облегчила незаконное получение стимулирующих выплат за данные законченные случаи диспансеризации, на которые не имела права.

Продолжая реализовывать преступный умысел на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО1 ежемесячно в отчетный период до 25-го числа месяца, в период с 

<

...> года в различные дни (точные даты в ходе следствия не установлены) в период времени с 

<

...> часов до 

<

...> часов, находясь в помещении 

<

...> расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя путем обмана, передавала указанные выше сфальсифицированные карты учета диспансеризации, на имя САВ, КЕА, ЕАВ, ГАГ, ТТГ, ВАН, СЕА, КЮЮ, ПЮЮ, ЛМГ, БОА, ЦКС, ГСВ, ФИО51 ААС, БНН, КМВ, МАН, СНВ, ЗЮВ, ШВН, ШТА, оператору ЭВМ ГАЕ для формирования реестра о проведенной диспансеризации.

ГАЕ, работая оператором ЭВМ не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ей указанных медицинских документах содержались необходимые сведения, свидетельствующие о законченных случаях первого этапа диспансеризации, ежемесячно в указанный выше период времени формировала на основании данных медицинских карт отчеты и реестры о проведенной диспансеризации, которые по базе «

<

...>» направляла в ТФОМС Кемеровской области для оплаты по каждому оконченному случаю первого этапа диспансеризации. После чего ТФОМС на основании установленных договоров о финансовом обеспечении ОМС на 

<

...> год со страховыми компаниями 

<

...>», которые производили оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию 

<

...> за счет выделенных средств Территориального Фонда ОМС Кемеровской области.

После этого экономистом экономического отдела 

<

...> СМА, не осведомленной о противоправных намерениях ФИО1, на основании представленных реестров о проведении ежегодной диспансеризации населения, куда в результате преступных действий ФИО1 были внесены не соответствующие действительности сведения о диспансеризации вышеназванных граждан, в период с 

<

...> года были подготовлены докладные записки на имя главного врача 

<

...> о производстве стимулирующих выплат сотрудникам больницы, принимавшим участие в проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения. На основании указанных докладных записок отделом кадров 

<

...> были подготовлены приказы «По оплате труда» за подписью главного врача 

<

...> № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>. 

После этого на основании указанных докладных записок и приказов «по оплате труда» на лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в операционном отделении 

<

...> №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 

<

...> года были перечислены денежные средства в виде стимулирующих выплат за двадцать два оконченных случая диспансеризации на общую сумму 

<

...> рублей из расчета 

<

...> руб. за один случай диспансеризации, из которых -

<

...> руб., а 

<

...> руб., которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

На лицевой счет №, открытый на имя ЛАЛ в операционном отделении 

<

...> №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 

<

...> года были перечислены денежные средства в виде стимулирующих выплат за двадцать два оконченных случая диспансеризации на общую сумму 

<

...> рублей из расчета 

<

...> руб. за один случай диспансеризации, из которых -

<

...> руб., а 

<

...> руб., которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, незаконно, умышленно из корыстных побуждений путем обмана, совершила хищение денежных средств на общую сумму 

<

...> рублей, из них 

<

...> рублей в свою пользу, и 

<

...> рублей в пользу третьих лиц (ЛАЛ), причинив материальный ущерб Территориальному Фонду Обязательного Медицинского Страхования Кемеровской области.

Кроме того, ФИО1, занимая, согласно приказа главного врача 

<

...> ЕНВ № от 

<

дата>, 

<

...> 

<

...> являясь должностным лицом, выполняя управленческие функции, а именно: организационно-распорядительные функции, связанные с осуществлением контроля над работой участковой медицинской сестры, организацией и проведением комплекса мероприятий по диспансеризации взрослого населения участка, к которым относятся полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а именно включающие в себя внесение сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, достоверно зная о получении стимулирующих выплат за каждый оконченный этап диспансеризации, согласно приказа главного врача 

<

...> № от 

<

дата>, и, согласно приказа главного врача 

<

...> № от 

<

дата>, входящая в состав медицинской комиссии по проведению диспансеризации граждан, основными задачами которой при проведении диспансеризации, согласно приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации №36 ан от 03.02.2015 года «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения» являются: 1) составление списков граждан, подлежащих диспансеризации в текущем календарном году, и плана проведения диспансеризации на текущий календарный год с учетом возрастной категории граждан; 2) активное привлечение населения участка к прохождению диспансеризации, информирование о ее целях и задачах, объеме проводимого обследования и графике работы подразделений медицинской организации, участвующих в проведении диспансеризации, необходимых подготовительных мероприятиях, а также повышение мотивации граждан к прохождению диспансеризации, в том числе путем проведения разъяснительных бесед на уровне семьи, организованного коллектива; 3) проведение медицинского осмотра гражданина по итогам первого и второго этапов диспансеризации, установление диагноза заболевания (состояния), определение относительного суммарного сердечно-сосудистого риска у граждан в возрасте от 21 до 39 лет и абсолютного суммарного сердечно-сосудистого риска у граждан в возрасте от 42 до 65 лет, определение группы состояния здоровья, группы диспансерного наблюдения (с учетом заключений врачей-специалистов), назначение необходимого лечения, при наличии медицинских показаний направление на дополнительные диагностические исследования, не входящие в объем диспансеризации, для получения специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, на санаторно-курортное лечение; 4) проведение краткого профилактического консультирования, включающего рекомендации по здоровому питанию, по уровню физической активности, отказу от курения табака и пагубного потребления алкоголя; направление граждан с выявленными факторами риска развития хронических неинфекционных заболеваний в отделение (кабинет) медицинской профилактики или центр здоровья, а также фельдшерский здравпункт или фельдшерско-акушерский пункт для оказания медицинской помощи по коррекции указанных факторов риска; 5) разъяснение гражданину с высоким риском развития угрожающего жизни заболевания (состояния) или его осложнения, а также лицам, совместно с ним проживающим, правил действий при их развитии, включая своевременный вызов бригады скорой медицинской помощи; 6) участие в оформлении (ведении) медицинской документации; 7) подведение итогов диспансеризации; незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана, совершила хищение денежных средств – 

<

...> рублей для собственных нужд, и 

<

...> рублей в пользу медицинской сестры ЛАЛ, находящейся в ее подчинении, на общую сумму не менее 

<

...> рублей, принадлежащих Территориальному Фонду Обязательного Медицинского Страхования Кемеровской области в период времени с 

<

...> года, при следующих обстоятельствах:

В один из дней 

<

...> года у ФИО1 возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств принадлежащих ТФ ОМС Кемеровской области, из корыстной заинтересованности, связанной со стремлением необоснованно получить стимулирующие выплаты за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, а также из иной личной заинтересованности, связанной с улучшением показателей результативности ее работы по законченным случаям диспансеризации граждан и с выполнением плана по диспансеризации населения, вопреки требованиям должностной инструкции по ведению в установленном порядке медицинской документации, после чего с целью облегчить совершение хищения, внесла заведомо ложные сведения в официальные медицинские документы – карты учета диспансеризации о прохождении САВ, КЕА, ЕАВ, ГАГ, ТТГ, ВАН, СЕА, КЮЮ, ПЮЮ, ЛМГ, БОА, ЦКС, ГСВ, ФИО52., ААС, БНН, КМВ, МАН, СНВ, ЗЮВ, ШВН, ШТА, в 

<

...> первого этапа диспансеризации.

При этом, ФИО1 осознавала, что карты учета диспансеризации учетной формы № 131/у, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06 марта 2015 г. N 87н "Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядках по их заполнению", при наличии в них внесенных в установленном порядке сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, является официальным документом, удостоверяющим факт прохождения данным гражданином диспансеризации, который имеет правовое значение, связанное с дальнейшим получением врачом-терапевтом участковым стимулирующих выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения.

Реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО1 в 

<

...> года в различные дни (точные даты в ходе следствия не установлены) в период времени с 

<

...> часов до 

<

...> часов, находясь в 

<

...>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, заведомо зная, что ЦКС, КМВ, в 

<

...> года диспансеризацию отдельных групп взрослого населения в 

<

...> не проходили, внесла в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ЦКС, сведения не соответствующие действительности о прохождении ЦКС в 

<

...> первого этапа диспансеризации, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица, а также дала указание медицинской сестре ЛАЛ, находящейся в ее подчинении, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, внести в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у, на имя КМВ сведения о прохождении КМВ в 

<

...> первого этапа диспансеризации, не соответствующие действительности, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО1 в один из дней 

<

...> года (точная дата в ходе следствия не установлена) в период времени с 

<

...> часов до 

<

...> часов, находясь в 

<

...> расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, заведомо зная, что ТТГ, в 

<

...> года диспансеризацию отдельных групп взрослого населения в 

<

...> не проходила, дала указание медицинской сестре ЛАЛ, находящейся в ее подчинении, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, внести в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у, на имя ТТГ сведения о прохождении ТТГ в 

<

...> первого этапа диспансеризации, не соответствующие действительности, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО1 в один из дней 

<

...> года (точная дата в ходе следствия не установлена) в период времени с 

<

...> часов до 

<

...> часов, находясь в 

<

...> расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, заведомо зная, что БОА, в 

<

...> года диспансеризацию отдельных групп взрослого населения в 

<

...> не проходила, внесла в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя БОА сведения о прохождении ею в 

<

...> первого этапа диспансеризации, не соответствующие действительности, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО1 в 

<

...> года (точные даты в ходе следствия не установлены) в различные дни в период времени с 

<

...> часов до 

<

...> часов, находясь в 

<

...> расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, заведомо зная, что БНН, ВАН, ГСВ, ФИО53 ЗЮВ, КЮЮ, САВ, ФИО54., СНВ в 

<

...> года диспансеризацию отдельных групп взрослого населения в 

<

...> не проходили, внесла в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ФИО55, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя КЮЮ, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя СНВ сведения о прохождении ими в 

<

...> первого этапа диспансеризации, не соответствующие действительности, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица, а также дала указание медицинской сестре ЛАЛ, находящейся в ее подчинении, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, внести в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ВАН, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ГСВ, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ЗЮВ, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя САВ, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя СЕА, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя БНН, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя КЮЮ, сведения о прохождении ими в 

<

...> первого этапа диспансеризации, не соответствующие действительности, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО1 в 

<

...> года (точные даты в ходе следствия не установлены) в различные дни в период времени с 

<

...> часов до 

<

...> часов, находясь в 

<

...> расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, заведомо зная, что ААС, ГАГ, КЕА, ЛМГ, МАН, ПЮЮ, ШВН, ШТА в 

<

...> года диспансеризацию отдельных групп взрослого населения в 

<

...> не проходили, дала указание медицинской сестре ЛАЛ, находящейся в ее подчинении, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, внести в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя КЕА, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ШВН, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ААС, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ГАГ, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ЛМГ, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя МАН, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ПЮЮ, в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ШТА, сведения о прохождении ими в 

<

...> первого этапа диспансеризации, не соответствующие действительности, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО1 в один из дней 

<

...> года (точная дата в ходе следствия не установлена) в период времени с 

<

...> часов до 

<

...> часов, находясь в 

<

...> расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, заведомо зная, что ЕАВ в 

<

...> года диспансеризацию отдельных групп взрослого населения в 

<

...> не проходил, дала указание медицинской сестре ЛАЛ, находящейся в ее подчинении, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, внести в карту учета диспансеризации учетной формы № 131/у на имя ЕАВ сведения о прохождении им в 

<

...> первого этапа диспансеризации, не соответствующие действительности, подтвердив их достоверность своей подписью как уполномоченного на то лица.

Затем ФИО1 удостоверила своими подписями, правильность и достоверность указанных заведомо ложных сведений, внесенных в данные официальные документы, осознавая при этом, что она в указанный выше период времени фактически диспансеризацию САВ, КЕА, ЕАВ, ГАГ, ТТГ, ВАН, СЕА, КЮЮ, ПЮЮ, ЛМГ, БОА, ЦКС, ГСВ, ФИО56 ААС, БНН, КМВ, МАН, СНВ, ЗЮВ, ШВН, ШТА, не проводила, тем самым облегчила незаконное получение стимулирующих выплат за данные законченные случаи диспансеризации, на которые не имела права.

Продолжая реализовывать преступный умысел на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, ФИО1 ежемесячно в отчетный период до 25-го числа месяца, в период с 

<

...> года в различные дни (точные даты в ходе следствия не установлены) в период времени с 

<

...> часов до 

<

...> часов, находясь в помещении 

<

...> расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя путем обмана, передавала указанные выше сфальсифицированные карты учета диспансеризации, на имя САВ, КЕА, ЕАВ, ГАГ, ТТГ, ВАН, СЕА, КЮЮ, ПЮЮ, ЛМГ, БОА, ЦКС, ГСВ, ФИО57., ААС, БНН, КМВ, МАН, СНВ, ЗЮВ, ШВН, ШТА, оператору ЭВМ ГАЕ для формирования реестра о проведенной диспансеризации.

ГАЕ, работая оператором ЭВМ не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ей указанных медицинских документах содержались необходимые сведения, свидетельствующие о законченных случаях первого этапа диспансеризации, ежемесячно в указанный выше период времени формировала на основании данных медицинских карт отчеты и реестры о проведенной диспансеризации, которые по базе «

<

...>» направляла в ТФОМС Кемеровской области для оплаты по каждому оконченному случаю первого этапа диспансеризации. После чего ТФОМС на основании установленных договоров о финансовом обеспечении ОМС на 

<

...> год со страховыми компаниями 

<

...>», которые производили оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию 

<

...> за счет выделенных средств Территориального Фонда ОМС Кемеровской области.

После этого, экономистом экономического отдела 

<

...> СМА, не осведомленной о противоправных намерениях ФИО1, на основании представленных реестров о проведении ежегодной диспансеризации населения, куда в результате преступных действий ФИО1 были внесены не соответствующие действительности сведения о диспансеризации вышеназванных граждан, в период с 

<

...> года, были подготовлены докладные записки на имя главного врача 

<

...> о производстве стимулирующих выплат сотрудникам больницы, принимавшим участие в проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения. На основании указанных докладных записок отделом кадров 

<

...> были подготовлены приказы «По оплате труда» за подписью главного врача 

<

...> №-к от 

<

дата>, №-к от 

<

дата>, №-к от 

<

дата>, №-к от 

<

дата>, №-к от 

<

дата>, №-к от 

<

дата>, №-к от 

<

дата>. 

После этого, на основании указанных докладных записок и приказов «по оплате труда» на лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в операционном отделении 

<

...> №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 

<

...> года были перечислены денежные средства в виде стимулирующих выплат за двадцать два оконченных случая диспансеризации на общую сумму 

<

...> рублей из расчета 

<

...> руб. за один случай диспансеризации, из которых -

<

...> руб., а 

<

...> руб., которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

На лицевой счет №, открытый на имя ЛАЛ в операционном отделении «

<

...>» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 

<

...> года были перечислены денежные средства в виде стимулирующих выплат за двадцать два оконченных случая диспансеризации на общую сумму 

<

...> рублей из расчета 

<

...> руб. за один случай диспансеризации, из которых - 

<

...> руб., а 

<

...> руб., которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, внеся в учетную форму № 131/у – «Карта учета диспансеризации», являющейся официальным документом, заведомо не соответствующие действительным данным сведения о фактическом прохождении САВ, КЕА, ЕАВ, ГАГ, ТТГ, ВАН, СЕА, КЮЮ, ПЮЮ, ЛМГ, БОА, ЦКС, ГСВ, ФИО58., ААС, БНН, КМВ, МАН, СНВ, ЗЮВ, ШВН, ШТА, диспансеризации отдельных групп взрослого населения в 

<

...> осуществила подделку иных официальных документов с целью облегчить совершение другого преступления, а именно хищения денежных средств в виде стимулирующих выплат из средств ОМС в размере 

<

...> рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала, указав, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ей понятно существо предъявленного обвинения, и она согласна с ним в полном объеме.

Представитель государственного обвинения, представитель потерпевшего не возражали против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник ходатайство подсудимой поддержал.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено в присутствии защитника в период, установленный ст.315 УПК РФ, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя и потерпевшего против рассмотрения дела в особом порядке, ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за совершение которых не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимой понятна сущность предъявленного обвинения, она согласна с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Действия ФИО1 по первому эпизоду суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО1 по второму эпизоду суд квалифицирует по ч. 2 ст. 327 УК РФ как подделка официальных документов, предоставляющих права, в целях их использования с целью облегчить совершение другого преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, условия жизни ее семьи и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче правдивых показаний в ходе предварительного следствия, способствовавших установлению истины по делу.

Кроме того, по первому эпизоду (ч.3 ст.159 УК РФ) суд также учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств добровольное возмещение ущерба, явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно, на учете у психиатра, нарколога не состоит, к уголовной и административной ответственности не привлекалась.

Наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку в целом сведения о личности ФИО1, ее возраст, состояние здоровья, поведение во время и после совершения общественно-опасного деяния, смягчающие наказание и другие обстоятельства дела, применительно к тяжести, антиобщественной направленности, умышленному характеру преступления, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновного лица. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимой, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, для достижения социальной справедливости, суд полагает правильным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкого вида наказания не обеспечит достижения целей наказания. При этом при назначении наказания за совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, суд не находит достаточных оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимой, тяжести совершенных преступлений суд, руководствуясь принципом законности и справедливости, считает, что исправление подсудимой может наступить без реального отбытия лишения свободы, но под контролем специализированного органа, и полагает правильным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ.

С учетом назначаемого вида наказания в совокупности с данными о личности подсудимой суд считает необходимым оставить без изменения ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в целях его надлежащего исполнения.

В соответствии с положениями ст.81 УПК РФ вещественные доказательства надлежит хранить в материалах дела.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 327 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно по совокупности преступлений ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год один месяц. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком шесть месяцев.

На условно осужденную ФИО1 возложить обязанности:

в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, по месту жительства, 

являться на регистрацию в специализированный орган в соответствии с установленным графиком, 

не менять постоянного места жительства без согласования со специализированным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

От возмещения процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства:

- результаты ОРД в отношении ФИО1, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

дата>, сопроводительное письмо от 

<

дата> №, рапорт от 

<

дата>, распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол изъятия материалов, предметов и документов при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>, копия приказа № от 

<

дата>, копия приложения № и № к приказу № от 

<

дата>, копия приказа № от 

<

дата>, копия приказа № от 

<

дата>, копия приказа № от 

<

дата>, копия приказа № от 

<

дата>, копия приказа № от 

<

дата>, копия приказа № от 

<

дата> «о плановых объемах повозрастной диспансеризации и профилактических осмотров в 

<

...> году», копия приказа № от 

<

дата> «об утверждении перечня медицинских организаций, участвующих в проведении диспансеризации (медицинских осмотров) несовершеннолетних в 

<

...> году», копия приказа №ан от 

<

дата> «об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения», копия списка пациентов, прошедших диспансеризацию в 

<

...> году, копия списка пациентов, прошедших диспансеризацию в 

<

...> году, копия сведения о количестве посещений по врачам по диспансеризации в 

<

...> году, копия сведения о количестве посещений по врачам по диспансеризации в 

<

...> году, - копия типового договора № от 

<

дата>, копия дополнительного соглашения № от 

<

дата> к договору № от 

<

дата> на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, копия договора № от 

<

дата> на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, копия договора № от

<

дата> на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №-к от 

<

дата>, копия трудового договора № от 

<

дата>, копия дополнительного соглашения № от 

<

дата> о расторжении трудового договора № от 

<

дата>, копия трудового договора № от 

<

дата>, копия функционально-должностной инструкции врача-терапевта участкового, копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к от 

<

дата>, копия приказа о приеме работника на работу №-к от 

<

дата>, копия расчетных листков за 

<

...> года ФИО1, копия расчетных листков за 

<

...> года ФИО1, свод по категориям за 

<

...> год, свод по категориям за 

<

...> год, свод по категориям за период с 

<

...> года, свод по категориям за период с 

<

...> года, копия приказа № от 

<

дата>, объяснение ЛМГ, объяснение СЕА, объяснение КЮЮ, объяснение БОА, объяснение ГКС, объяснение ПЮЮ, объяснение ГСВ, объяснение ВЕА, объяснение ФИО59 объяснение ААС, объяснение ГАГ, объяснение ВАН, объяснение ТТГ, объяснение ЕАВ, объяснение КЕА, объяснение ЮТМ, объяснение САВ, объяснение МАН, объяснение ЗЮВ, объяснение ШТА, объяснение СНВ, объяснение ШВН, объяснение ФИО1, объяснение ЛАЛ, объяснение ПИВ, объяснение СМА, объяснение ЧГМ, объяснение МНА, объяснение УНА, объяснение КАВ, объяснение ААВ, рапорт от 

<

дата>, запрос о предоставлении информации от 

<

дата>, копия трудового договора № от 

<

дата>, копия дополнительного соглашения № от 

<

дата> к трудовому договору № от 

<

дата>, копия приказа о переводе работника на другую работу №-к от 

<

дата>, копия функционально-должностной инструкции цеховой медицинской сестры поликлиники, копия свода по категории за 

<

...> год, копия расчетных листков за 

<

...> года ЛАЛ, запрос в 

<

...> поступившие из ОЭБ и ПК ФИО2 МВД России;

- результаты ОРД в отношении ФИО1, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

дата>, сопроводительное письмо от 

<

дата>, запрос в Томский ЛО МВД России от 

<

дата>, сопроводительное письмо от 

<

дата> №, объяснение БНН, объяснение КМВ, справка от 

<

дата>, поступившие из ОЭБ и ПК ФИО2 МВД России;

- справка о состоянии вклада на имя ФИО1;

- справка о состоянии вклада на имя ЛАЛ; 

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № КМВ: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, бланк, направления на анализ крови, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № БНН: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, бланк-биохимическая лаборатория, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № ГСВ: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, бланк-биохимическая лаборатория, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), выполненная на одном листе бумаги светло-серого цвета формата А4. Карта выполнена в виде бланка, карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № ПЮЮ: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, бланк, направления на анализ крови, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № ШВН: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, бланк направления на анализ крови, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № СНВ: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, бланк направления на анализ крови, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № ЛМГ: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, - бланк направления на анализ крови, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, вкладной лист к медицинской карте, лист уточненных диагнозов, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача; 

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № ШТА: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, бланк направления на анализ крови, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № ФИО60 бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, бланк направления в биохимическую лабораторию, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № МАН: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, бланк направления на анализ крови, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № ЗЮВ: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, бланк направления в биохимическую лабораторию, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № СЕА: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, бланк направления в биохимическую лабораторию, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № ГАГ: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, бланк направления на анализ крови, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № ААС: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, бланк направления на анализ крови, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № КЕА: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, бланк направления на анализ крови, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № ВАН: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, бланк направления на анализ крови, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № КЮЮ: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, бланк направления в биохимическую лабораторию, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, направление в отделение функциональной диагностики, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача ;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № САВ: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, - бланк направления в биохимическую лабораторию, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, направление в отделение функциональной диагностики, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача – хранится в материалах уголовного дела;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № ЕАВ: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, направление в отделение функциональной диагностики, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ кала (без номера) яйца гельминтов, скрытая кровь, стеркобилин, билирубин, бланк, направления на анализ мочи, биохимический анализ крови, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача – хранится в материалах уголовного дела;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № БОА: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, бланк, направления на общий анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, цитологическое обследование, бланк, направления на анализ кала (без номера) яйца гельминтов, скрытая кровь, стеркобилин, билирубин, направление в отделение функциональной диагностики, отрезок бумаги белого цвета от 

<

дата>, биохимический анализ крови, - листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № ТТГ: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, бланк направления на анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, бланк, направления на общий анализ крови, цитологическое обследование, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, основные результаты диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача ;

- карта учета диспансеризации Медицинская карта амбулаторного больного № ЦКС: бланк автоматизированного ведения амбулаторной карты – карта учета диспансеризации, листок-вкладыш в амбулаторную карту, в историю болезни Сбор эпидемиологического анамнеза, у доноров и пациентов лечебно-профилактических учреждений, лист уточненных диагнозов, вкладной лист к медицинской карте, бланк направления на анализ крови, бланк, направления на анализ мочи, бланк, направления на общий анализ крови, цитологическое обследование, маршрутная карта диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство, основные результаты диспансеризации (профилактического медицинского осмотра), анкета на выявление хронических инфекционных заболеваний, факторов риска их развития, туберкулеза и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача;

- копия функционально-должностной инструкции цехового врача-терапевта ФИО1;

- копия приказа главного врача 

<

...> №-к от 

<

дата> «о стимулирующих выплатах», копия приказа главного врача 

<

...> №-к от 

<

дата> «об установлении надбавок за интенсивность и напряженность», копия приказа главного врача 

<

...> №-к от 

<

дата> «по оплате труда», копия приказа главного врача 

<

...> №-к от 

<

дата> «по оплате труда», копия приказа главного врача 

<

...> №-к от 

<

дата> «о стимулирующих выплатах», копия приказа главного врача 

<

...> №-к от 

<

дата> «о стимулирующих выплатах», копия приказа главного врача 

<

...> №-к от 

<

дата> «о стимулирующих выплатах», согласно которых ФИО1, ЛАЛ в период времени с 

<

...> года начислялись стимулирующие выплаты – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденной, она вправе в течение 10 дней заявить ходатайство о своем участии и об участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Обжалование приговора возможно только в части нарушений УПК, неправильного применения УК, несправедливости приговора. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Председательствующий: И.М. Гуляева